
 
 
DECRETO Nº AJG 082/2014  
 
 
ALTERA MEMBROS QUE COMPÕEM O 
COMITÊ GESTOR LOCAL – PLANO MUNICIPAL 
DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 
ADEMIR JOSÉ GASPARINI, Prefeito Municipal de Xanxerê, SC, no uso 
das atribuições de seu cargo e com fundamento no artigo 69, incisos III 
e VIII, da Lei Orgânica Municipal,  

 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º - Ficam alterados os membros que compõem o Comitê Gestor 
Local – Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, 
nomeados pelo decreto nº AJG 015/2014, de 07 de fevereiro de 2014, 
que passa a ter a seguinte representação:   

 
I – SÔNIA MARQUARDT, Secretaria de Assistência 

Social/Habitação; 
II – ILDOMAR DA SILVA, Secretaria de Saúde/Vigilância 

Sanitária; 
III – ELIZE TOFOLO, Secretaria de Educação/Educação 

Ambiental nas Escolas; 
IV - WINICIUS PERTILE, Secretaria de Administração e 

Finanças; 
V – GIBRAIL PAULO DE CARVALHO e NILTON CEZAR 

VENDRUSCULO, Secretaria do Desenvolvimento Agropecuário; 
VI – JANIR DE OLIVIERA e ROSÂGELA FAVERO, Secretaria 

de Políticas Ambientais; e 
VII – FRANCISCO PAGOTTO e ROQUE FIORIN, Secretaria 

de Obras, Transportes e Serviços.  
   

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
Xanxerê/SC, 14 de abril de 2014. 
 
 
 

ADEMIR JOSÉ GASPARINI 
Prefeito Municipal 


